
Skončila hlavní předovkářská sezóna a s jejím závěrem vyhlásil Český střelecký svaz 
výsledky České střelecké ligy z předovek pro rok 2011. Opět byly hodnoceny disciplíny 
ve sportovní střelbě z perkusních revolverů, perkusních, křesadlových a doutnákových 
pistolí a pušek a perkusních brokovnic. Do hodnocení této celoroční soutěže se promítlo 
téměř  2800  výsledků  nastřílených  252  střelci  z 83  SSK  na  soutěžích  domácích  i 
zahraničních uvedených v kalendáři akcí ČSS. Podmínky pro zařazení do výsledkové 
listiny  této  ligy  splnilo  98  střelců,  z toho  však  byly  pouze  čtyři  ženy.  Zaznamenané 
výsledky  dávají  prakticky  ucelený  přehled  o  výkonnosti  všech  našich  předovkářů 
střílejících soutěže v souladu s mezinárodními pravidly MLAIC.

Docela sympatický kufřík



Stejně jako v minulých letech lze za nekorunovaného krále uplynulé 
sezóny  nazvat  Pavla  Baláka  z Hradce  Králové,  který  ze  šesti 
puškových disciplín pětkrát zvítězil a v jedné na něj zbylo „až“ druhé 
místo.  Oproti  loňskému roku se mu  podařilo  střelit  jenom jednou 
stovku,  jeho  výsledky  i  tak  ale  stojí  za  povšimnutí.  V perkusní 
vojenské  pušce  nastřílel  99,  99  a  97,  v  křesadlové  98,  97  a  96, 
v doutnákové 100, 98 a 97, na sto metrů v perkusní civilní pušce 97, 
92 a 89 a vojenské 92, 91 a 85 bodů.

Pavel Balák

V civilní  perkusní  pušce  mu  99,  98  a 98  na 
vítězství  nestačilo,  zde  exceloval  Gustav  Gráf 
z Mladé  Boleslavi  se  100,  99  a  98  body.  Mezi 
úspěšné  střelce  se  v puškových  disciplínách  na 
další  místo  řadí  Miroslav  Malůš  z  Uherského 
Ostrohu druhým místem za  výkony 96,  84  a  93 
v doutnákové pušce a třetím místem za 98, 98 a 97 
v perkusní civilní.

Gustav Gráf Miroslav Malůš

Ve třech disciplínách si 
třetí  příčku  vybojoval
Zdeněk Vích z SSKP
Hradec Králové. 

Druhé místo za hezkých 
98,  95  a  95  patřilo 
v křesadlové  pušce  Voj-
těchu Jílkovi z Klatov.

                                              Zdeněk  Vích             Vojtěch Jílek



Dalším  obdiv  zasluhujícím  puškařem  byla  Tereza  Bursíková 
prezentující  SSK SPORCK Stará Lysá.  Dokázala se totiž prosadit 
v dalo by se říct ryze chlapské disciplíně a s výsledky 96, 96 a 95 
obsadila druhé místo ve vojenské perkusní pušce.

Tereza Bursíková se svou vojenskou puškou

Miroslav Malůš s doutnákovou puškou



Po střelbě je také zapotřebí důkladně zbraně vyčistit,  nelépe 
hned na střelnici a na koleně jako to dělá František Kadavý

  

                             Záblesk ohně z pánvičky je opravdu mohutný

Ze střelců z krátkých zbraní si nejlépe vedl Ivan 
Kalina z SSK Prachatice, který výkony 98, 96 a 
95 zvítězil v perkusní pistoli civilní a třetí místo 
obsadil v křesadlové pistoli.

Stejně na tom byl i Jaroslav Novák z Kutné Hory, 
který exceloval v křesadlové pistoli  nástřely 96, 
96  a  96  a  třetí  místo  získal  za  96,  96  a  95 
v perkusním revolveru. 

   Jaroslav Novák                                                                                                  Ivan Kalina



Dvě  druhá  místa,  za 95,  92  a  92  v 
křesadlové  pistoli  a  za 94,  92  a  92  v 
doutnákové  pistolí  získal  Štěpán  Kopeček 
z SSK 690 Praha. Své kvality prokázal také 
dvěma trochu smolnými druhými místy již 
devětašedesátiletý Josef Těsnohlídek z SSK 
Prachatice.  V perkusní  pistoli  civilní 
výkony 97, 96 a 96 na tom byl stejně jako 
vítězný Ivan Kalina, ale na druhé místo ho 
odsunul o jeden bod nižší  nejlepší nástřel.  

  Štěpán Kopeček                Josef Těsnohlídek

V revolveru  nastřílel  shodně  s  vítězným  Josefem  Formanem  z SSK 
ŠKODA Mladá Boleslav 97, 96 a 95, o jeho umístění na druhé příčce 
rozhodl až další, o jeden bod nižší výsledek.

 

 
Josef Forman                                 Disciplína Lorenz a pistole Lorenz vz. 1862

Rok  2011  na  rozdíl  od  předchozího  byl  poměrně  chudý  na  „stovky“.  V puškových 
disciplínách  tohoto  absolutního  nástřelu  docílil  jednou Pavel  Balák  v doutnákové pušce  a 
jednou Gustav Gráf v perkusní civilní. Uznání ale zasluhuje i řada dalších nástřelů s hodnotou 
v rozpětí 97 až 99 bodů v puškových, stejně jako 96 až 98 bodů v pistolových disciplínách. 

Krásný je i nástřel 95 bodů z vojenské perkusní 
pistole Michala Sasky z Železnice, 96 a 95 bodů 
Jaroslava  Nováka  a  Štěpána  Kopečka 
z křesadlové  pistole,  94  bodů  Petra  Králíčka 
z Krhanic  a  Štěpána  Kopečka  z doutnákové 
pistole  i  Balákových 97 z civilní  pušky na sto 
metrů.

     Michal Saska                                                                                                Petr Králíček



Zaslouženou pozornost jistě poutají i výkony 24, 23 a 23 „holubů“ z 
perkusní brokovnice nastřílené Zdeňkem Vošoustem z SSK ŠKODA 
Mladá  Boleslav.  Minout  jenom  jednoho  nebo  dva  z dvaceti  pěti 
možných letících terčů je obdivuhodné.

Téměř nechybující Zdeněk Vošoust 

                        

                           Sedm gramů černého prachu udělá pěkný oheň

Průměrný věk všech účastníků ligy byl padesát pět let,  nejmladšímu účastníkovi ligy bylo 
teprve osmnáct a nejstarší Jaromír Sláma z Prahy už oslavil osmdesátku. I v tomto věku ještě 
dokázal nastřílet v civilní pistoli 87, 87 a 86 a v civilní pušce 86, 85 a 82 body. Podobně si 
vedl další stejně věkově „postižený“ střelec, již sedmasedmdesátiletý Zdeněk Kapitán ze Staré 
Lysé,  který s  vojenskou puškou nastřílel  87,  87 a  86.  Z těch „mladších“  podává nejlepší 
výkony teprve jednasedmdesátiletý Vojtěch Jílek, který ke druhému místu v křesadlové pušce 



přidal  s 98,  97 a  97 body čtvrté  místo v perkusní  pušce civilní.  Je jistě málo  sportovních 
odvětví,  která  se  mohou  tak  jako  předovkáři  pochlubit  tak  vysokým  věkovým  rozpětím 
aktivních  sportovců  v jedné  kategorii  a  tak  vysokým  věkem těch  aktivních  a  úspěšných. 
Škoda  jen,  že  se  mezi  předovkáři  neobjevuje  více  žen,  ale  je  to  zřejmě  dáno  náročností 
technické přípravy všech potřebných komponentů pro střelbu.

Pořadí v jednotlivých disciplínách je stanoveno součtem tří nejlepších výsledků.

Výsledky: 

Mariette (Perkusní revolver) – 1. Josef Forman, ŠKODA Mladá Boleslav – 288 (97, 96, 95) 
2. Josef Těsnohlídek, Prachatice – 288 (97, 96, 95), 3. Jaroslav Novák, Kutná Hora 287 (96, 
96, 95) 4. Stanislav Hromada, Buchlovice 286 (96, 95, 95) a Ivan Kalina, Prachatice – 286 
(96, 96, 94)  Kuchenreuter  (Perkusní pistole civilní) – 1. Ivan Kalina – 289 (98, 96, 95) 2. 
Josef Těsnohlídek - 289 (97, 96, 96) 3. Stanislav Hromada – 288 (96, 96, 96) 4. František 
Kadavý, Mladá Boleslav – 286 (96, 95, 95) 5. Pavel Dostál, Uherský Ostroh (96, 95, 94), 
Vlastimil Koula, MTS Bílina (97, 97, 91) a Jaroslav Novák (96, 95, 94) – všichni tři 285. , 
Lorenz (Perkusní pistole vojenská) – 1. Michal Saska, Železnice - 276 (95, 92, 89) 2. Václav 
Sedláček, Solnice – 273 (92, 91, 90) 3. Pavel Svatoš, Železnice – 270 (91, 90, 89) 4. Štěpán 
Kopeček,  0690 Praha – 269 (92, 90, 87) 5. Pavel Dostál  – 268 (90, 89, 89).  Cominazzo 
(Křesadlová pistole) – 1. Jaroslav Novák – 288 (96, 96, 96) 2. Štěpán Kopeček – 279 (95, 92, 
92) 3. Ivan Kalina – 279 (94, 93, 92) 4. Josef Těsnohlídek – 278 (94, 92, 92) 5. Václav 
Sedláček – 276 (93, 92, 91)  Tanzutsu  (Doutnáková pistole) – 1. Petr Králíček, Krhanice – 
281 (94, 94, 93) 2. Štěpán Kopeček – 278 (94, 92, 92) 3. Stanislav Hromada – 261 (91, 88, 
82) 4. Josef Těsnohlídek – 261 (88, 87, 86) 5. František Kadavý – 254 (86, 85, 83).

 Vetterli (Perkusní puška civilní) – 1. Gustav Gráf, ŠKODA Mladá Boleslav – 297 (100, 99, 
98) 2. Pavel Balák, Hradec Králové I – 295 (99, 98, 98) 3. Miroslav Malůš, Uherský Ostroh – 
293 (98, 98, 97) 4. Vojtěch Jílek, Klatovy – 292 (98, 97, 97) 5. Pavel Dostál – 291 (97, 97, 
97)  Lebeda  (Perkusní  puška  vojenská) –  1.  Pavel  Balák  –  295  (99,  99,  97)  2.  Tereza 
Bursíková, SPORCK Stará Lysá – 287 (96, 96, 95) 3. Zdeněk Vích, P Hradec Králové – 285 
(97, 95, 93) 4. Jaroslav Novák – 285 (96, 95, 94) 5. Antonín Křivák, EHO Hodonín – 278 (93, 
93, 92) Pedersoli (Křesadlová puška) – 1. Pavel Balák – 291 (98, 97, 96) 2. Vojtěch Jílek – 
288 (98, 95, 95) 3. Pavel Dostál – 284 (95, 95, 94) 4. Gustav Gráf – 281 (94, 94, 93) 5. 
Stanislav Mudrich, VALERO Vysoké Mýto - 280 (94, 94, 92)  Tanegashima  (doutnáková 
puška) - 1. Pavel Balák – 295 (100, 98, 97) 2. Miloslav Malůš – 283 (96, 94, 93) 3. František 
Kadavý – 278 (94, 93, 91) 4. Gustav Gráf - 277 (93, 92, 92) 5. Radim Hladký, EHO Hodonín 
– 250 (91, 84, 75) Whitworth (Perkusní puška civilní na 100m) – 1. Pavel Balák – 278 (97, 
92,  89) 2.  Antonín Křivák – 257 (88,  86,  83) 3.  Zdeněk Vích – 236 (81,  79,  76) Minie 
(Perkusní puška vojenská na 100m) - 1. Pavel Balák – 268 (92, 91, 85) 2. Radim Hladký – 
242 (84, 81, 77) 3. Zdeněk Vích – 226 (77, 75, 74).

Lorenzoni (Perkusní brokovnice) – 1. Zdeněk Vošoust – 70 (24, 23, 23) 2. Robert Pekárek – 
64 (23, 21, 20) 3. Jaroslav Vošoust, všichni ŠKODA Mladá Boleslav – 62 (22, 21, 19).

Výsledkovou listinu najdete na adrese:
http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=pdf.h&doc=38345

Radko Krejčí

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=pdf.h&doc=38345

	Radko Krejčí

